1

证券代码：600743         证券简称：华远地产        编号：临 2023-004

华远地产股份有限公司

关于公司提供财务资助的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

    重要内容提示：

 资助对象：华远地产股份有限公司（以下简称“公司”）全资

子公司北京市华远置业有限公司（以下简称“华远置业”）控股子公

司任丘市华睿立远房地产开发有限公司（华远置业持股 51%，以下简

称“华睿立远”）的另一股东石家庄倾茂房地产开发有限公司（持有

华睿立远 39%股权，以下简称“石家庄倾茂”）

 资助方式：公司合并报表范围内合作项目公司的其他股东与公

司同比例调用闲置盈余资金

 资助金额：4,700 万元

 资助期限：自资助当日至资助对象归还之日

 资助利率：0%

 履行的审议程序：上述财务资助额度包含在 2022 年度预计额

度内，《关于公司 2022 年度提供财务资助的议案》已经公司第八届董

事会第九次会议及 2022 年第一次临时股东大会审议通过。

 特别风险提示：上述向公司合并报表范围内合作项目公司的其

他股东提供财务资助事项存在一定风险，但项目公司在公司合并报表

范围内，公司会有效管控项目资金，仅在充分预留了项目后续建设资

金和正常经营所需资金后，在闲置盈余资金范围内提供财务资助。如

项目公司后续出现资金缺口，各股东方将按照项目公司要求及时归还

已调用资金，如被资助对象未按照项目公司通知归还闲置盈余资金构

成违约的，公司将按照合作约定追究对方违约责任。

2

一、财务资助事项概述

1、本次财务资助基本情况

房地产开发多采用项目公司模式，在项目开发前期，项目公司的

注册资本金通常不足以覆盖土地款、工程款等运营支出，项目公司股

东或合作方通常会提供资金支持（即股东借款等）；而在项目开发过

程中，在通过销售实现资金回笼、项目公司存在闲置盈余资金时，为

了提高资金使用效率，项目公司股东方通常在充分保障项目后续经营

建设所需资金的基础上，根据项目进度和整体资金安排，按出资比例

调用项目公司闲置盈余资金。如项目公司后续再出现资金缺口，各股

东方将按照项目公司的通知要求及时归还已调用的闲置盈余资金，用

于项目建设运营。

现华睿立远各方股东按投资比例调取项目公司闲置盈余资金，其

中石家庄倾茂按投资比例39%调取4,700万元。

2、审议程序

本次财务资助额度均包含在公司2022年度财务资助预计额度内。

《关于公司2022年度提供财务资助的议案》经公司第八届董事会第九

次会议及2022年第一次临时股东大会审议通过，公司在2022年度提供

财务资助净额不超过15亿元，在此额度内，资金可以循环调剂使用，

新增财务资助总额度不超过公司最近一期经审计净资产的50%，对单

个被资助对象的财务资助额度不超过公司最近一期经审计净资产的

10%。具体议案内容及授权事项详见公司于2022年5月28日披露的《第

八届董事会第九次会议决议公告》（公告编号：临2022-024）及于2022

年6月15日披露的《2022年第一次临时股东大会决议公告》（公告编

号：2022-029）。

3、本次财务资助旨在有效盘活闲置盈余资金，提高资金使用效

率，且公司作为项目公司股东方同等接受财务资助，符合公司利益。

本次财务资助不会影响公司正常业务开展及资金使用，也不属于上海

证券交易所《股票上市规则》等规定的不得提供财务资助的情形。

3

二、被资助对象的基本情况

1、 被资助对象基本情况：

公司名称：石家庄倾茂房地产开发有限公司

统一社会信用代码：91130108MA0CM9766M

成立日期：2018 年 8月 26 日

注册地址：石家庄市裕华区槐安路 147 号西美五洲大厦 1711 号

法定代表人：张荣

注册资本：2,000 万元

主营业务：房地产开发与经营；新材料技术开发，计算机软硬件

技术开发等。

最近一年及一期主要财务数据：

单位：万元 币种：人民币

项目 2021 年度（经审计） 2022 年 1-9 月（未经审计）

总资产 25,177.76 24,620.04

负债总额 13,842.20 11,511.86

净资产 11,335.56 13,108.18

营业收入 8,507.09 5,993.48

净利润 2,649.60 1,772.62

资产负债率(%) 54.98% 46.76%

经核实，石家庄倾茂不属于失信被执行人。

2、公司在上一会计年度对石家庄倾茂提供财务资助的情况：无。

三、财务资助协议的主要内容

1、资助方：任丘市华睿立远房地产开发有限公司

2、资助对象：石家庄倾茂房地产开发有限公司

3、资助方式：公司合并报表范围内合作项目公司的其他股东与

公司同比例调用闲置盈余资金

4、资助金额：4,700 万元

5、资助期限：自资助当日至资助对象归还之日

4

6、利率：0%

7、资金用途：调用闲置盈余资金

8、资金来源：项目公司闲置盈余资金

四、财务资助风险分析及风控措施

华睿立远由公司直接负责经营管理及财务管理，能有效管控项目

资金。本次调拨闲置盈余资金是在充分预留了项目后续建设资金和正

常经营所需资金后进行的。如后续出现资金缺口，各股东方将按要求

及时归还已调用的闲置盈余资金，用于项目建设运营。如出现违约的，

公司将按照合作协议约定要求违约方支付违约金并赔偿损失。

五、董事会意见

公司董事会认为，公司合并报表范围内项目公司向其他股东方提

供财务资助，是在项目销售情况顺利但未达到利润分配条件的情况下，

在保证项目建设及运营资金需求的前提下，对项目公司股东方提供的

借款，且对各股东方按持股比例予以资助，有助于提高资金使用效率。

项目公司为公司控股子公司，由公司主要负责项目公司的运营和管理，

能有效控制风险，符合公司利益。

六、独立董事意见

独立董事发表事前声明和意见：经事前审核及独立判断，我们认

为公司合并报表范围内的项目公司向其他股东方提供财务资助，是在

项目销售情况顺利但未达到利润分配条件的情况下，在保证项目建设

及运营资金需求的前提下，对项目公司股东方提供的借款，且对各股

东方按持股比例予以资助，有助于提高资金使用效率。公司控股项目

公司由公司进行控制并由公司主要负责项目公司的运营和管理，财务

资助的风险可控。上述财务资助事项有利于公司更好地发展。相关决

策程序符合相关法律、法规及公司《章程》的规定，不存在损害公司

5

及其他股东利益，尤其是中小股东利益的情形，我们同意上述财务资

助事项。

七、累计提供财务资助金额及逾期金额

本次提供财务资助后，公司提供财务资助总余额为136,032.55万

元，占公司最近一期（2021年度）经审计净资产的比例为13.04%；其

中，公司及控股子公司对合并报表外的合营联营项目公司提供财务资

助（股东借款）余额为105,249.29万元，占公司最近一期（2021年度）

经审计净资产的比例为10.09%；公司合并报表范围内合作项目公司的

其他股东与公司同比例调用闲置盈余资金余额为30,783.26万元，占

公司最近一期（2021年度）经审计净资产的比例为2.95%。公司提供

的财务资助不存在逾期未收回的情形。

特此公告。

华远地产股份有限公司

董  事  会

2023 年 1 月 20 日